
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З
02.02.2022 № 26

О проведении тематической проверки деятельности ОО по развитию 
системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся в образовательных организациях Дивеевского 
муниципального округа

В соответствии с приказами управления образования администрации 

Дивеевского муниципального округа № 167 от 27.09.202 «Об утверждении 

планов мероприятий («дорожных карт») развития механизмов управления 

качеством образования в Дивеевском муниципальном округе», от 01.11.2021 № 

190 «Об утверждении структуры муниципального мониторинга показателей 

системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся, на основании плана работы управления образования на 2021 - 

2022 учебный год, в рамках реализации комплекса мер и мероприятий, 

направленных на совершенствование профессиональной ориентации детей и 

подростков, повышения эффективности профориентационной работы 

образовательных организаций округа 

п р и к а з ы в а ю :

1. Корниловой Л.В., начальнику отдела дошкольного и общего 

образования:

1.1. провести с 10 - 11 февраля 2022 года тематическую проверку 

реализации комплекса мер и мероприятий, направленных на совершенствование 

профессиональной ориентации детей и подростков в образовательных 

организациях округа;

1.2. подготовить справку по итогам тематической проверки в срок до 1 

марта 2022 г.

1.3. в случае необходимости оказать ответственному по организации 

профориентационной работы в образовательных учреждениях организационно -



методическое сопровождение по проведению мероприятий по профориентации в 

случае необходимости.

2. Утвердить план проведения тематической проверки (Приложение ).

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. предоставить необходимую документацию и отчеты по форме, согласно 

Приложения в рамках проведения проверки в срок до 14 февраля 2022 г. на 

электронную почту ludmila.kor.74@mail.ru

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Корнилову 

Л.В., начальника отдела дошкольного и общего образования.

И.о. начальника управления образования С.И.Фатина

mailto:ludmila.kor.74@mail.ru


Приложение к приказу 
управления образования 

от 02.202.2022 № 26
План тематической проверки

№ Вопросы Мероприятия, которые 
реализуются в школе

Сроки
реализации

1. Назначение ответственного за 
организацию профориентационной работы 
в 0 0

Приказ не позднее 1 
октября 2021, указать 
реквизиты документа, 
ФИО ответственного

2 Методическая помощь учителям в 
подборке материалов и диагностических 
карт

Документы, 
подтверждающие 
наличие оказания 

методической помощи
3 Комплекс профориентационных услуг в 

виде профдиагностических мероприятий, 
занятий и 
тренингов

Перечислить

4 Наличие плана работы, программы по 
профориентации в ОО

Реквизиты

5 консультации по выбору профиля 
обучения (индивидуальные, групповые), 
анкетирование

Перечислить

6 Организация и проведение экскурсий (в 
учреждения профессионального 
образования, на предприятия

Перечислить сроки

7 Встречи с представителями предприятий, 
учреждений профессионального 
образования СПО, ВПО)

Перечислить период

8 Проведение родительских собраний 
(общешкольных, классных)

Перечислить сроки

9 Диагностика профессиональных 
склонностей с целью определения 
будущих профессий (9-11-е классы)

Указать название, 
методики

период

Диагностика обучающихся 9-х классов с 
целью выявления их
профессиональных интересов при выборе 
профиля обучения

Указать название, 
методики

период

другие диагностики (анкетирование) 
указать

Указать название, 
методики

период

10 Помощь в организации временного 
трудоустройства обучающихся в 
каникулярное время

Место трудоустройства сроки

11 Заключение договоров о совместной 
деятельности по профориентации 
школьников с образовательными 
учреждениями начального, среднего и 
высшего профессионального образования, 
дополнительного образования детей и 
другими заинтересованными

Указать реквизиты



организациями
12 Разработка и утверждение реализуемых в 

течение учебного года образовательных 
программ элективных курсов (курсов по 
выбору,ориентационных и 
информационных курсов и др.), 
посвященныхпланированию 
обучающимися профессиональных и 
жизненныхперспектив; дополнительных 
образовательных программ (кружков, 
студий, секций)

Перечислить

13 Материально-техническое обеспечение 
профориентационной работы в школе

Перечислить:

14 Рассмотрение на педсовете вопросов 
профориентации

Номер, вопрос дата

15 Нормативно-правовые документы, 
обеспечивающие 
функционирование системы 
профориентационной работы

Перечислить:

16 Создание тематической базы данных Страница сайта (ссылка), 
буклеты, стенд, 

профессиограммы, 
словарь новых 

профессий, буклет 
востребованных вакансий 

округа и т.д.
17 Создание из числа старшеклассников 

группы профинформаторов для 
работы с младшими школьниками


